



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月8日

上場会社名 株式会社ベネフィット・ワン 上場取引所 東  
コード番号 2412 URL <https://corp.benefit-one.co.jp/>  
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)白石 徳生  
問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員 (氏名)尾崎 賢治 (TEL) (03)6830-5141  
定時株主総会開催予定日 2024年6月28日 配当支払開始予定日 ー  
有価証券報告書提出予定日 未定  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	38,962	△8.1	7,618	△27.3	7,783	△26.3	5,357	△30.0
2023年3月期	42,376	10.5	10,484	△17.9	10,565	△17.6	7,655	△14.5
(注) 包括利益	2024年3月期 4,939百万円 (△30.8%)		2023年3月期 7,134百万円 (△27.3%)					

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	33.82	—	21.8	14.9	19.6
2023年3月期	48.29	—	30.8	18.9	24.7
(参考) 持分法投資損益	2024年3月期 △2百万円		2023年3月期 △2百万円		

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	50,587	24,331	48.1	153.43
2023年3月期	53,981	24,832	46.0	156.77
(参考) 自己資本	2024年3月期 24,331百万円		2023年3月期 24,831百万円	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	8,238	△3,373	△6,457	8,475
2023年3月期	3,168	△2,844	△8,338	10,008

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	0.00	—	36.00	36.00	5,714	74.5	23.0
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

※2024年2月8日公表の「2024年3月期の通期連結業績予想及び期末配当予想の修正(無配)並びに株主優待制度の廃止に関するお知らせ」に記載のとおり、2024年3月期の期末配当は行いません。2024年4月26日公表の「株式併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に係る承認決議に関するお知らせ」に記載のとおり、当社は一連の手続きを経て、2024年5月20日をもって上場廃止予定であることから、2025年3月期の配当予想を記載していません。

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

2024年4月26日公表の「株式併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に係る承認決議に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経て、2024年5月20日をもって上場廃止予定であることから、2025年3月期の連結業績予想を記載していません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	159,190,900株	2023年3月期	159,190,900株
② 期末自己株式数	2024年3月期	608,445株	2023年3月期	797,928株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	158,414,640株	2023年3月期	158,514,408株

(注) 当社は、「株式給付信託（J-ESOP）」及び「株式給付信託（BBT）」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託（J-ESOP）」及び「株式給付信託（BBT）」に残存する自社の株式は、1株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総数より控除する自己株式に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	36,878	△9.1	7,892	△26.7	7,990	△25.6	5,294	△32.8
2023年3月期	40,564	16.4	10,760	△15.2	10,734	△15.3	7,882	△10.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	33.42	—
2023年3月期	49.73	—

(注) 「株式給付信託（J-ESOP）」及び「株式給付信託（BBT）」に残存する自社の株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	49,914	25,116	50.3	158.38
2023年3月期	53,619	25,684	47.9	162.16

(参考) 自己資本 2024年3月期 25,116百万円 2023年3月期 25,684百万円

(注) 「株式給付信託（J-ESOP）」及び「株式給付信託（BBT）」に残存する自社の株式は、1株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・2024年4月26日公表の「株式併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に係る承認決議に関するお知らせ」とおり、当社は一連の手続きを経て、2024年5月20日をもって上場廃止予定であることから、2025年3月期の連結業績予想を記載しておりません。
- ・また、有価証券報告書の免除申請を提出する予定であることから、有価証券報告書提出予定日を未定としております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P. 2
(4) 今後の見通し	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(会計方針の変更)	P. 11
(会計上の見積りの変更)	P. 11
(修正再表示)	P. 11
(セグメント情報等)	P. 11
(1株当たり情報)	P. 11
(重要な後発事象)	P. 12

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当期におけるわが国経済は、企業収益が総じて改善し、個人消費の持ち直しとともに、雇用・所得環境が改善に向かうなど、景気は緩やかな回復が続きました。

当連結会計年度における主な事業別の概況は以下のとおりです。

福利厚生事業においては、売上高の大半を占める会費収入は前期比で増加する一方、旧JTBベネフィット特有の取引などが減少しました。経費面では、中長期成長に向けた人材やシステムへの投資による費用が前期比で増加しましたが、旧JTBベネフィットのサービス統合による重複コスト削減効果などもあり、収益性が改善しました。

ヘルスケア事業のうちコロナワクチン接種支援事業の売上高は前期比で3,204百万円減収となりました。保健指導事業は新規受注獲得に遅れがあったものの、前期比で増収増益となりました。健診事業は概ね計画どおりに進捗しました。

以上の結果、当連結会計年度の連結売上高は38,962百万円（前期比8.1%減）、連結営業利益は7,618百万円（前期比27.3%減）、連結経常利益は7,783百万円（前期比26.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は5,357百万円（前期比30.0%減）となりました。

当社グループは、主に国内における福利厚生代行サービスを中心に会員制サービス事業を展開しておりますが、事業セグメントを集約した結果、報告すべきセグメントは会員制サービス事業のみであるため「セグメント情報等」の記載を省略しております。

### (2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

#### (資産)

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比して3,394百万円減少し、50,587百万円となりました。

流動資産は、3,264百万円減少し、24,142百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少1,534百万円、売掛金の減少2,602百万円、棚卸資産の増加637百万円等によるものであります。

また、固定資産は、129百万円減少し、26,444百万円となりました。

#### (負債)

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末に比して2,892百万円減少し、26,256百万円となりました。

流動負債は、1,721百万円減少し、16,870百万円となりました。これは主に未払法人税等の減少744百万円、契約負債の減少774百万円等によるものであります。

また、固定負債は、1,171百万円減少し、9,385百万円となりました。これは主に返済による長期借入金の減少1,000百万円等によるものであります。

#### (純資産)

当連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比して501百万円減少し、24,331百万円となりました。これは主に当連結会計年度における親会社株主に帰属する当期純利益5,357百万円、剰余金の配当5,714百万円等によるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の46.0%から48.1%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）の残高は、前連結会計年度末に比して1,533百万円減少し、8,475百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因を以下に記載します。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、8,238百万円の増加（前連結会計年度は3,168百万円の増加）となりました。

資金増加の主な内訳は、税金等調整前当期純利益7,805百万円（同11,290百万円）、減価償却費1,865百万円

(同1,291百万円)、のれん・顧客関係資産償却678百万円(同678百万円)、売上債権及び契約資産の減少2,588百万円(同1,349百万円の増加)等によるものであります。

資金減少の主な内訳は、棚卸資産の増加632百万円(同431百万円の減少)、契約負債の減少823百万円(同566百万円の減少)、法人税等の支払3,494百万円(同4,661百万円)等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、3,373百万円の減少(同2,844百万円の減少)となりました。

資金減少の主な内訳は、有形・無形固定資産の取得による支出3,436百万円(同3,667百万円)等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、6,457百万円の減少(同8,338百万円の減少)となりました。

資金減少の主な内訳は、配当金の支払5,713百万円(同5,741百万円)、長期借入金の返済1,000百万円(同1,000百万円)等によるものであります。

#### (4) 今後の見通し

2024年4月26日公表の「株式併合並びに単元株式数の定め廃止及び定款の一部変更に係る承認決議に関するお知らせ」のとおり、当社は一連の手続きを経て、2024年5月20日をもって上場廃止予定であることから、2025年3月期の連結業績予想を記載しておりません。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を採用しております。なお、IFRS(国際財務報告基準)の適用につきましては、国内外の諸情勢等を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,010	8,475
売掛金	7,610	5,008
契約資産	64	122
棚卸資産	1,520	2,157
前払費用	863	988
未収入金	4,019	3,459
立替金	3,273	3,754
その他	117	280
貸倒引当金	△72	△103
流動資産合計	27,407	24,142
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,392	1,423
減価償却累計額	△719	△764
建物及び構築物 (純額)	673	659
土地	602	602
リース資産	682	789
減価償却累計額	△533	△601
リース資産 (純額)	149	187
建設仮勘定	16	-
その他	715	717
減価償却累計額	△573	△589
その他 (純額)	141	127
有形固定資産合計	1,583	1,577
無形固定資産		
のれん	5,529	5,234
ソフトウェア	7,358	8,568
リース資産	2	4
顧客関係資産	7,961	7,577
その他	2	2
無形固定資産合計	20,855	21,388
投資その他の資産		
投資有価証券	3,141	2,501
その他	1,001	984
貸倒引当金	△7	△6
投資その他の資産合計	4,135	3,478
固定資産合計	26,574	26,444
資産合計	53,981	50,587

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,277	4,245
短期借入金	97	83
1年内返済予定の長期借入金	1,000	1,000
リース債務	63	70
未払法人税等	1,700	956
未払金	4,423	4,338
契約負債	5,300	4,525
預り金	1,299	1,143
その他	429	507
流動負債合計	18,592	16,870
固定負債		
長期借入金	7,500	6,500
リース債務	103	143
従業員株式給付引当金	258	248
役員株式給付引当金	181	181
退職給付に係る負債	40	35
繰延税金負債	2,062	1,547
その他	411	729
固定負債合計	10,556	9,385
負債合計	29,148	26,256
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,527	1,527
資本剰余金	1,451	1,449
利益剰余金	21,722	21,365
自己株式	△1,329	△1,053
株主資本合計	23,371	23,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,449	1,024
為替換算調整勘定	9	17
その他の包括利益累計額合計	1,459	1,042
非支配株主持分	1	-
純資産合計	24,832	24,331
負債純資産合計	53,981	50,587

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	42,376	38,962
売上原価	19,876	20,336
売上総利益	22,499	18,626
販売費及び一般管理費	12,015	11,008
営業利益	10,484	7,618
営業外収益		
受取利息	23	22
受取配当金	33	30
為替差益	31	44
補助金収入	49	155
その他	23	17
営業外収益合計	159	271
営業外費用		
支払利息	56	52
コミットメントフィー	11	11
持分法による投資損失	2	2
組合分配損失	-	9
自己株式取得費用	6	-
従業員株式給付引当金繰入額	-	22
その他	1	8
営業外費用合計	78	106
経常利益	10,565	7,783
特別利益		
投資有価証券売却益	724	22
特別利益合計	724	22
税金等調整前当期純利益	11,290	7,805
法人税、住民税及び事業税	3,729	2,777
法人税等調整額	△94	△327
法人税等合計	3,634	2,449
当期純利益	7,655	5,356
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△0	△1
親会社株主に帰属する当期純利益	7,655	5,357



## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	7,655	5,356
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△524	△424
為替換算調整勘定	3	7
その他の包括利益合計	△520	△417
包括利益	7,134	4,939
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	7,134	4,940
非支配株主に係る包括利益	0	△1

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,527	1,488	21,260	△1,343	22,932	1,973	6	1,980	-	24,912
当期変動額										
剰余金の配当			△5,742		△5,742					△5,742
親会社株主に帰属する 当期純利益			7,655		7,655					7,655
自己株式の取得				△1,500	△1,500					△1,500
自己株式の消却		△35	△1,450	1,485	-					-
株式給付信託による 自己株式の処分				28	28					28
非支配株主との取引 に係る親会社の持分 変動		△1			△1					△1
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						△524	3	△520	1	△519
当期変動額合計	-	△36	462	14	439	△524	3	△520	1	△79
当期末残高	1,527	1,451	21,722	△1,329	23,371	1,449	9	1,459	1	24,832

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	1,527	1,451	21,722	△1,329	23,371	1,449	9	1,459	1	24,832
当期変動額										
剰余金の配当			△5,714		△5,714					△5,714
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,357		5,357					5,357
自己株式の取得				△0	△0					△0
株式給付信託による 自己株式の処分				276	276					276
非支配株主との取引 に係る親会社の持分 変動		△1			△1					△1
株主資本以外の項目 の当期変動額（純 額）						△424	7	△417	△1	△418
当期変動額合計	-	△1	△357	276	△82	△424	7	△417	△1	△501
当期末残高	1,527	1,449	21,365	△1,053	23,289	1,024	17	1,042	-	24,331

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	11,290	7,805
減価償却費	1,291	1,865
顧客関係資産償却費	383	383
のれん償却額	294	294
従業員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△23	△9
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	2	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	△724	△22
持分法による投資損益 (△は益)	2	2
自己株式取得費用	6	-
補助金収入	△49	△155
受取利息及び受取配当金	△56	△53
支払利息	56	52
組合分配損益 (△は益)	△3	9
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,349	2,588
棚卸資産の増減額 (△は増加)	431	△632
前払費用の増減額 (△は増加)	△163	△122
未収入金の増減額 (△は増加)	△1,206	567
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,428	△32
未払金の増減額 (△は減少)	338	△79
契約負債の増減額 (△は減少)	△566	△823
預り金の増減額 (△は減少)	145	△147
その他	△891	△113
小計	7,779	11,376
利息及び配当金の受取額	57	52
利息の支払額	△56	△52
補助金の受取額	49	355
法人税等の支払額	△4,661	△3,494
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,168	8,238

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△214	△50
無形固定資産の取得による支出	△3,453	△3,385
投資有価証券の売却による収入	997	62
敷金及び保証金の差入による支出	△40	△38
敷金及び保証金の回収による収入	184	39
その他	△317	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,844	△3,373
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△19	△20
長期借入金の返済による支出	△1,000	△1,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△71	△80
配当金の支払額	△5,741	△5,713
自己株式の取得による支出	△1,506	△0
自己株式の売却による収入	-	359
その他	-	△2
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,338	△6,457
現金及び現金同等物に係る換算差額	39	59
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△7,974	△1,533
現金及び現金同等物の期首残高	17,983	10,008
現金及び現金同等物の期末残高	10,008	8,475

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントの概要

当社グループは、主に国内における福利厚生代行サービスを中心とした会員制サービス事業を展開しておりますが、事業セグメントを集約した結果、報告すべきセグメントは会員制サービス事業のみであるため記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産	156.77円	153.43円
1株当たり当期純利益	48.29円	33.82円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託(J-E S O P)」及び「株式給付信託(B B T)」に残存する自社の株式は、1株当たり純資産の算定上、期末発行済株式総数より控除する自己株式に含めており、また、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり純資産の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、「株式給付信託(J-E S O P)」は前連結会計年度189,651株、当連結会計年度0株、「株式給付信託(B B T)」は前連結会計年度157,920株、当連結会計年度157,920株であり、1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、「株式給付信託(J-E S O P)」は前連結会計年度191,698株、当連結会計年度167,967株、「株式給付信託(B B T)」は前連結会計年度157,920株、当連結会計年度157,920株であります。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,655	5,357
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	7,655	5,357
普通株式の期中平均株式数(株)	158,514,408	158,414,640

(重要な後発事象)

(株式併合並びに単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更について)

当社は、2024年3月28日開催の取締役会において、2024年4月26日開催の臨時株主総会に、株式併合並びに単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更について付議することを決議し、当該臨時株主総会において承認可決されました。

なお、当社は一連の手続きを経て、2024年5月20日をもって上場廃止となる予定であります。

詳細につきましては、2024年4月26日公表の「株式併合並びに単元株式数の定めの変更及び定款の一部変更に係る承認決議に関するお知らせ」をご参照ください。